12 Quinto, prædicta opinio corroboratur, † quia statuta contra ius commune stricte debent intelligi & refringi, vt quanto minus possint, laedant ius commune, vt supra probauimus, quibus addo, Socin.consil. 38.colum.2. versicul. quarto principaliter. volum.primo. Calcan.consil. 87. num.3. Paris.consil. 16. num. 92. & 93. & 106. volum.2. Tiraquel.de retract. colum. 18.5. numero 180. & sequen. Sed si prædictum statutum haberet locum in casu nostro diceretur esse correctiorum iuris communis duobus modis. Primo, quia tertius emit rem hypothecatam a primo creditore, qui nullo modo de iure communis obligatur secundo creditori ex contractu, vel quasi, aut delicto, vel quasi. Et propterea non poterat inquietari a secundo creditore. l. tertia. ff. de distract. pignor. & l. prima. C. si antiqu. credit. pign. vendider, nec tenerit ex dispositione statuti ad solutionem census. Secundo, quia posterior creditor habens prædiū hypothecatum præferetur creditor priori contra regulam, de qua in titulis. ff. & Cod. qui potio. in pigno. hab. ergo non est sumenda

13 hæc latissima interpretatio. † Sed si nos dicin: us huiusmodi statutum non comprehendere casum nostrum, minus corriger, & laetet ius commune. igitur huiusmodi interpretatio amplectenda est, vt concludit Paris.dicto consil. 16.num.106. & sequen.volum.3. post Alexand. & Corneum per eum allegatos, & ad hoc multum fecit, quod decidit Roma.consil. 199.colum. 2.versi. nunc considerata constitutione, quem refert & sequitur Gratius consil. 46.nu.7. & sequen. vol. primo. concludentes, quod quando statutum posset duo operari contra ius commune, sufficit quod fortius efficiat in uno, vt minus laetat ius commune, & sic inter minis statuti nostri satis est, si statutum operetur, vt terius habeat ius iura posteriora, & possidens teneatur primo creditori ad præstationem census, ad quem de iure communis non tenebatur.

Sexto, negari non potest quin statutis premisis in dubio veretur casus noster, quo casu facile possumus errare, & indebet afferre damnum primo creditori possessori, sed interpretando statutum habere tantum locum in eo, qui non habet priora iura, criminis in casu claro & certo, & non possumus errare, quo sit, vt in dubio, secundum hanc opinionem iudicandum sit, vt in simili dicit Paris.d.consil. 110.nu.21. & seq. vol. 3. & ijs conuenit regula in ambiguis, melior est causa possidentis.

Non obstant in contrarium adducta, & primo, qd̄ verba statuti conueniant, & ideo locum haerebeat dispositio. d. §. tories. quia retorquetur, cum ratio statuti, de qua in præstatione non conueniat; ergo nececius dispositio, pereat quædixi in primo fundamento, qua non repetio.